Indicação Nº 207/2024

Súmula: Solicito informações do

Poder Executivo, através da

Secretaria Municipal de Saúde,

sobre a viabilidade de alocar uma

pessoa treinada nas Escolas de

Educação Infantil e Fundamental

para realizar o teste de glicemia e

aplicar insulina nos alunos.

INDICO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental

vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito do

Município de Itapevi – SP, que interceda junto a Secretária Municipal de

Saúde e Bem-Estar, Ana Maria Pessoa Massarenti, solicitando informações

sobre a viabilidade de alocar uma pessoa treinada nas Escolas de Educação

Infantil e Fundamental para realizar o teste de glicemia e aplicar insulina nos

alunos.

Justificativa
Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

Trata-se de uma ação de saúde pública, quem tem essa doença

crônica precisa monitorar com frequência a taxa de açúcar no sangue, ter um

cuidado especial com a alimentação e os exercícios físicos, além de aplicar a

insulina várias vezes por dia. Na escola, essa rotina se mostra complicada. “

A criança diabética se torna dependente de insulina e de um cuidador 24 horas

por dia, enquanto não tem como se auto monitorar”, afirma a presidente da

ONG Pró-Crianças e Jovens Diabéticos, Cláudia Flatro.

In
di

ca
çã

o
N

º
20

7/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
78

7/
20

24
 -

 2
6/

01
/2

02
4

11
:2

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 X
57

X
-A

X
JE

-M
W

F
Z

-0
D

0C

           A alimentação – ou a falta dela -, a ingestão de água, atividades físicas,

tudo isso pode alterar a glicemia. É preciso medir a taxa e tomar as

providências para que ocorre desmaio ou convulsões, a resposta tem que ser

rápida e a falta de profissionais preparados na escola pode trazer graves

consequências para a criança.

           Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do

requerido.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

Thiago da Silva Santos
Vereador Thiaguinho Silva

Presidente
In

di
ca

çã
o

N
º

20
7/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

78
7/

20
24

 -
 2

6/
01

/2
02

4
11

:2
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

57
X

-A
X

JE
-M

W
F

Z
-0

D
0C

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X57XAXJEMWFZ0D0C, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: X57X-AXJE-MWFZ-0D0C

In
di

ca
çã

o
N

º
20

7/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
78

7/
20

24
 -

 2
6/

01
/2

02
4

11
:2

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 X
57

X
-A

X
JE

-M
W

F
Z

-0
D

0C

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X57XAXJEMWFZ0D0C
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X57XAXJEMWFZ0D0C
		2024-01-26T11:28:22-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura